In Christi nomine. Ego Raymundus Ferrarrii, presbiter, rector altaris Sancti Vincentii, constructi in Sede Barchinone, egritudine detentus, tamen in meo pleno sensu, sana et integra memoria ac loquela existens, meum condo et ordino testamentum, in quo meos eligo manumissores et huius mei testamenti executores, videlicet, discretum Petrum Iserni, Berengarium Roure et Petrum Blanch, presbiteros, beneficiatos in dicta Sede. ... Item, dimitto Marcoça Muntada, qui mecum moratur, ad adiscendum litteras, 20 libras. ... Item, dimitto dicto Berengario Roure *Breviarium* meum, et dicto Petro Iserni *Salterium* meum ysotoriatum, ita videlicet quod uterque eorum de vita sua teneat dictos libros et serviat de suo legato ipsorum librorum et post eorum obitum et utriusque ipsorum, uterque ipsorum suum legatum habent convertere in laudem Dei et de eodem legato in fine suo in piis operibus ordinare. ...

Actum est hoc Barchinone, tertiadecima die iuliolis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono.

Sig+num Raymundi Ferrarrii, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: dicti discretus Petrus Iserni, Berengarius Roure, manumissores, Marcusça Muntada, Arnaldus [...], Iohannes de Ulzina, baxator, cives Barchinone.

Sig+num Guillelmi de Orta, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

146

1381 Febrer 18. Barcelona Cf. 199/45

147

1381 Maig 9. Barcelona

Domènec Ponç, canonge i xantre de la Seu de Lleida, dóna les rendes que ha de rebre aquest any de 1381 per la seva canongia i xantria a la seu de Lleida i pel seu quartó de l'església parroquial de Constantí, diòcesi de Tarragona, al col·legi dit de Santa Maria, o de l'Assumpció, per ell fundat a la ciutat de Lleida per a dotze estudiants pobres.

ACB, Pere BORRELL, *Capbreu* 1380 Desembre 19 - 1381 Maig 21, s.n. [vol. 205]

In^a nomine Domini. Noverint universi quod ego Dominicus^b Poncii, canonicus et precentor Ecclesie Ilerdensis, attendens quod de bonis temporalibus ea sola perpetuo retinentur que pro Christi nomine et eius servitio impenduntur; attendens etiam me instituisse in civitate Ilerdensi unum collegium duodecim pauperum studentium, collegium Beate Marie semper Virginis communiter nuncupatum, dictum collegium nondum esse sufficienter dotatum, idcirco gratis et ex certa scientia ad honorem atque gloriam omnipotentis Dei et Beate Marie semper Virginis, matris sue, et omnium civium supernorum ac etiam ob remedium anime mee et parentum ac benefactorum meorum omniumque fidelium defunctorum, dono, offero et assigno Domino Deo et Beate Marie semper Virgini ac collegio memorato, omnes et singulos fructus, redditus, exitus et proventus canonici, prebende et precentorie ecclesie Ilerdensis ac quartoni parochialis ecclesie de Contestino, Terrachonensis diocesis, quos ego obtineo et obtinere debo anno presenti Domini millesimo CCC^c octuagesimo primo infrascripto, tam collectos quam colligendos, ubicumque sint et in quibuscumque^d rebus et bonis consistant, sub hoc tamen pacto et conditione: quod omnes et singuli fructus, redditus, exitus et proventus predicti^e colligantur et vendantur tempore opportuno, prout melius vendi poterunt. Et quod totum id quod habebitur ex dictis fructibus, redditibus, exitibus et proventibus convertatur utiliter et diligenter in emptionem reddituum perpetualium ad opus collegii Beate Marie predicti. Hanc itaque donationem, oblationem et assignationem facio Domino Deo et Beate Marie ac dicto venerabili collegio de predictis fructibus, redditibus, exitibus et proventibus, sicut melius dici potest et intelligi, ad salvamentum et bonum intellectum dicti collegii et studentium in eodem. Dando et concedendo dicto collegio et studentibus in eodem, nomine eiusdem, plenam et liberam potestatem quod ipsi eorum propria auctoritate et sine faticha et requisitione mei et meorum possint dictorum fructuum, reddituum, exituum et proventuum possessionem libere apprehendere et habere. Que possessio, cum per ipsos apprehensa fuerit, tantum valeat asci per me eis esset tradita corporalis. Preterea ex causa huiusmodi donationis, oblationis et assignationis do, cedo et mando dicto venerabili collegio et studentibus in eodem, nomine eiusdem, omnia iura, omnes actiones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, ac alias quecumque que michi [...] competere possunt et debent in predictis que Domino [...] et contra quascumque personas [...] possit dictum venerabile^f collegium et studentes in eodem, nomine eiusdem, uti et experiri, agendo videlicet respondendo, deffendendo, excipiendo et replicando, dictos fructus, redditus, exitus et proventus habendo, colligendo et recipiendo et omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium, quecumque et quemadmodum ego facere poteram ante huiusmodi donationem, oblationem et assignationem, et possem nunc et postea quandcumque. Ego enim facio et constituo dictum venerabile collegium et studentes in eodem, nomine eiusdem, in hiis dominos et procuratores ut in rem propriam eorum, ad faciendum omnia et singula supradicta, et sine contradictione et impedimento mei et meorum et alterius cuiuscumque persone. Nichilominus cum hoc publico instrumento, in hiis vicem quoad hec epistole gerenti, dico et mando omnibus et singulis personis, que ad presentationem dictorum fructuum, reddituum, exituum et proventuum michi modo aliquo teneantur et obligate existant, quatenus ad huiusmodi presentis publici instrumenti hostensionem respondeant, pareant, obedient et satisfaciant dicto venerabili collegio et studentibus in eodem, nomine eiusdem, aut quibus ipsi voluerint loco sui anno isto presenti, ut predicitur, de supradictis omnibus et singulis fructibus, redditibus, exitibus et proventibus, prout et quemadmodum michi et meis respondere, parere, obedire et satisfacere tenebantur ante huiusmodi donationem, oblationem et assignationem predictas. Quoniam ego nunc pro tunc facio eisdem personis, licet absentibus, in posse notarii infrascripti, tanquam publice persone, pro eis et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit, stipulanti de dictis fructibus, redditibus, exitibus et proventibus in eodem nomine eiusdem responderint, per-

venerint et satisfecerint, bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo. Insuper gratis et ex certa scientia convenio et promitto Domino Deo et Beate Marie ac venerabili collegio et studentibus in eodem, nomine eiusdem, quod predictam donationem, oblationem et assignationem tenebo et observabo et in aliquo non contraveniam aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudent firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire iure aliquo, ratione seu causa. Hec igitur que dicta sunt supra, facio, pacischor et promitto Domino Deo et Beate Marie ac dicto venerabili collegio et studentibus in eodem, licet absentibus, cum hoc publico instrumento in hiis vicem epistole gerenti, et vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice persone, pro eis et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: Anthonius [...] -sini, Petrus Mironi et Guillelmus Colomerii, scriptores.

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Segueix ratllat un mot il-legible.* - d. *Segueix repetit predicti.* - e. *El mal estat del protocol impedeix la lectura de part de l'instrument. Indiquem les parts il.legibles amb [...].* - f. *Segueix ratllat capitulum.*

148

1381 Juny 20. Barcelona Cf. 210/46

149

1381 Juliol 13. Barcelona Cf. 202/47

1381 Juiol 14. Barcelona

Pere de Coll, de 16 anys, clergue tonsurat de la diòcesi de Barcelona, fill de Pere de Coll, agricultor, i de Constança, ciutadans de Barcelona, promet als tresorers de la sagristia menor de la Seu de Barcelona que durant dos anys s'estarà en la dita sagristia de la Seu, per tal de regir l'ofici de l'escolania, és a dir, servir a la dita sagristia. Pere Coll rebrà la paga de 10 lliures per any.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium* 1381 Maig 22 - 1381 Octubre 8, s.n. [vol. 206]

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1381 Abril 7 - 1383 Abril 28, s.n. [vol. 111]

Die dominica, XIII^a die iulii, anno predicto.

Sit^a omnibus notum quod^b ego^c Petrus^d de Colle, clericus tonsuratus diocesis Barchinone, filius Petri de Colle, cultoris, et domine Constantie, eius uxoris, civium Barchinone, gratis et ex certa scientia, de assensu et voluntate dicti domini^e patris mei, convenio et promitto vobis venerabilibus et discretis Bartholomeo Oliverii et Bernardo de Thous, canonicis Sedis Barchinone et thesaurariis sacristie minoris dicte Sedis, quod a presenti^f die ad duos annos primos et continue venturos morabor in sacristia dicte Sedis pro regendo officium^g scolanie bene et fideliter, prout usque nunc regi et exerceri est assuetum. Promittens vobis quod per^h totum dictum tempus ero vobis dicto nomine fidelis, obediens et legalis. Et quod totum id quod ad manus meas pervenerit infra dictum tempus duorum annorum regam bene et fideliter ad mandatum et voluntatem vestram et discreti Iacobi Aldomar, regentis pro vobis dictam sacristiam. Et quod aliquid de bonis dicte sacristie non recipiam, distraham nec alienabo nec alicui dabo, immo eadem reddam, tradam et deliberabo vobis dicto nomine, aut dicto discreto Iacobo Aldomar nomine vestro, quandocumque vobis seu ipsi placuerit nec a vobis seu ab ipso fuero requisitus. Et quod per totum dictum tempus duorum annorum non recedam a dicta sacristia seu servitio scolanie absque vestri licentia et consensu. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere seu capi facere et in servitio dicte scolanie reducere et tornare. Et quod emendabo vobis omnes dies per quos a servitio dicte scolanie absens fuero ratione fuge vel infirmitatis aut alias culpa mei. Et quod restituam et solvam vobis dicto nomine ad vestram voluntatem si qua dampna dicte sacristie, quod absit, intulero infra dictum tempus ad vestram bonam cognitionem, et omnes missiones et expensas, quas vos vel vestri facietis et sustinebitis quoquomodo pro predictis vel aliquo predictorum vel ratione vel occasione eorum. Super quibus missionibus, dampnis et interesse credatur vobis dicto nomine plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et pro hiis complendis et firmiter attendendisⁱ, obligo vobis dicto nomine me^k in persona et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et quia sum minor viginti quinque annis, maior tamen sexdecim, non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere et in aliquo non contrafacere vel venire ratione minoris etatis nec ex quacumque alia ratione, iure seu causa. Insuper, ut de predictis omnibus et singulis vobis et vestris dicto nomine diligentius cautum sit, dono vobis fideiussores: dictos dominos parentes meos et utrumque eorum in solidum, qui mecum et sine me teneantur vobis dicto nomi-

ne et vestris de predictis omnibus et singulis per me vobis eodem nomine supra promissis et singula supradicta^l compleant et attendant ac^m compleri faciant et attendiⁿ, prout melius et plenius superius continentur. Ad hec nos Petrus^o de Colle et Constantia^p, eius uxor, fideiussores predicti, laudantes et^q approbantes omnia et singula supradicta per dictum filium nostrum vobis dictis venerabilibus thesaurariis supra promissa, convenimus et promittimus vobis dicto nomine quod cum dicto filio nostro et sine ipso tenebimus vobis et vestris de predictis omnibus et singulis per dictum filium nostrum vobis supra promissis, eaque omnia et singula supradicta attendemus et complebimus ac attendi et compleri faciemus, prout melius et plenius superius continentur. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligamus vobis dicto nomine omnia bona nostra et utriusque nostrum, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Renuntiantes quantum ad hec gratis et ex certa scientia beneficio novarum constitutionum et dividendarum actionum et epistole Adriani. Et specialiter ego dicta Constantia, beneficio Velleyanii Senatusconsulti et Authentice *Si qua mulier*, posite C. *Ad Velleyanum*. Et nos ambo, legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuramus per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Ad hec nos Bartholomeus^r Oliverii et Bernardus^s de Thous, thesaurarii supradicti, laudantes et approbantes omnia et singula supradicta et eisdem omnibus et singulis expresse consentientes, prout melius et plenius superius continentur, gratis et ex certa scientia convenimus et promittimus vobis dicto Petro de Colle dare et solvere vobis pro salario et stipendio salarii cuiuslibet anni decem libras monete Barchinone de terno, solvendas vobis quolibet anno per terminos solvi consuetos. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligamus vobis omnia bona dicte thesaurarie, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Intelligatur tamen quod bona nostra propria non sint inde vobis nec vestris pro predictis^t in aliquo obligata. Hec igitur que dicta sunt supra, facimus, paciscimur et promittimus nos dicte partes, scilicet una pars alteri et nobis ad invicem et vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice persone, pro nobis et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et pacienti ac etiam legittime stipulant^u. Et volumus dicte partes quod de predictis fiant utrique nostrum unum publicum instrumentum per notarium infrascriptum.

Testes: discreti Bernardus Colelli, Iacobus Solerii, presbiteri, beneficiati in Sede Barchinone, Iacobus Letonis, Guillelmus Castelli, fusterii, Iacobus Foxes, Francischus de Manso, molerii, cives Barchinone^v.

a. *Al marge esquerre clausum traditum unum discreto Iacobo Aldomar.* - b. Sit omnibus notum quod *interlineat*. - c. Segueix ratllat Bernardus. - d. *Damunt el nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament.* - e. domini *interlineat*. - f. Segueix ratllat qua hoc conficitur instrumentum. - g. Segueix ratllat sclo - h. per *interlineat*. - i. et firmiter attendendis *interlineat*. - k. Segueix ratllat in persona. - l. Segueix ratllat attendam. - m. ac *interlineat*. - n. et attendi *interlineat*. - o. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur.* - p. *Id.* - q. et *interlineat*. - r. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.* - s. *Id.* - t. pro predictis *interlineat*. - u. Segueix ratllat Actum est hoc Barchinone. - v. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1381 Setembre 30. Barcelona Cf. 203/48

1382 Gener 7. Barcelona

Domènec Ponç, canonge i xantre de la Seu de Lleida, que ha de passar aquest any de 1382 a la càuria pontifícia, disposa que amb les rendes que ha de rebre per la seva xantria a la Seu de Lleida es paguin diverses provissons a l'església parroquial d'Almenar, diòcesi de Lleida. Endemés fa donació del que resti de les dites rendes del present any al col.legi dit de Santa Maria, o de l'Assumpció, per ell fundat a la ciutat de Lleida per a 12 pobres.

ACB, Pere BORRELL, *Capibreuum* 1381 Octubre 30 - 1382 Febrer 26, fol. 86r-v. [vol. 207]

Die martis, VII die ianuarii, anno predicto.

In nomine Domini. Noverint universi quod ego Dominicus^a Poncii, canonicus et precentor Ecclesie Ilerdensis, cum nil in Romana curia necessario sim facturus nec curia amodo faciat pro me, quia beneficia non curo ampliora habere nec beneficium aliquod petui a XVI annis citra, quia nolo quantum ad beneficia de pluribus reddere rationem, nichilominus, quia illustris dominus meus, dominus dux Gerundensis, vult penitus et omnino quod ad curiam Romanam accedam et ibi saltem per annum moram traham et, ut^b eius^c procurator, vigilem et laborem circa omnia concernentia honorem et utilitatem serenissimi principis domini nostri regis Aragonum et dicti domini ducis ac regnum et terrarum eis subiectorum, cupiens prefatis dominis nostris, dominis regi et duci, complacere et pro ipsorum ac patrie honore pugnare, deliberavi ad curiam Romanam et civitatem Avinionis accedere et ibidem moram trahere saltem per annum, ut dicti domini ducis impleam voluntatem [...]^d. Desiderans atque volens quantum in me est sub certo [...] mittere negotia me tangentia, tenore presentis publici instrumenti ordino, volo et mando ut de fructibus, redditibus et proventibus precentorie Ilerdensis, quam obtineo, solvatur provisio solita vicario perpetuo et curato ac porcionariis ecclesie Almenaris, Ilerdensis diocesis, in ipsa ecclesia residentibus, et baiulo seu procuratori et scolari, mancipio et [...] regentibus abbatiam Almenaris solvantur solidate et stipendia debita et^e solita [...], ipsis mediantibus, venientibus ad procurandum ac alias pro tenenda hospitalitate in dicta abbatia, ut est moris, detur sufficiens^f provisio fiantque, ut est assuetum, *O sapientia et Agnus paschalis et epistola cantetur, ac hospitia,*

que terra sunt et quasi de die in diem reparatione egent, reparentur et decime, si sint, solvantur, ac omnia onera incumbentia plene supportentur, quoniam fructus, redditus, provenitus dicte precentorie ad premissa principaliter obligantur. Premissis vero ac omnibus aliis oneribus incumbentibus supportatis, totum et quicquid supererit de fructibus, redditibus et proventibus dicte precentorie anno presenti millesimo trecentesimo octuagesimo secundo colligendis, sponte, libere et ex certa scientia offero et dono Domino Deo et Beate Marie semper Virgini ac domui seu collegio Beate Marie Virginis duodecim pauperum studientium, per me in civitate Ilerdensi instituto, ita videlicet quod ad honorem Dei et Beate Marie ac omnium civium supernorum de dicto residuo emanetur redditus pro dicto collegio et sustentatione pauperum studientium nunc vel in posterum degentium in eodem. Et promitto ac tactis sacrosantis Evangelii iuro predicta omnia et singula tenere et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa. Et ut procurator meus, qui premissa administrabit et faciet, sit solicitus et diligens in premissis et circa ea administrando, volo quod de premissis reddat et reddere teneatur rationem venerabili capitulo Ilerdensi. In quorum omnium testimonium volo quod de predictis fiat unum publicum instrumentum seu plura publica instrumenta per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: venerabiles et discreti Franciscus Martini, ebdomedarius Sedis Barchinone, Egidius de Salinis, Petrus Alacris, presbiteri, beneficiati in dicta Sede, Guillelmus Colomerii et Iacobus Rosselli, scriptores Barchinone^g.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. ut interlineat. - c. Segueix ratllat procurato. - d. El mal estat del protocol impedeix la lectura de part de l'instrument. Indiquem les parts il·legibles amb [...]. - e. debita et interlineat. - f. sufficiens, al ms suffiensi. - g. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1382 Novembre 18. Barcelona

Berenguer Gibert, de 16 anys, fill del difunt Pere Gibert, de la vila de Piera, promet als sagristans majors de la Seu de Barcelona que per 10 lliures anyals s'estarà amb ells com a escolar de la sagristia de la Seu de Barcelona fins a la festa de la Santa Creu de Maig i d'aquí fins a un any.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1381 Abril 7 - 1383 Abril 28, s.n. [vol. 111]

Die martis, XVIII die novembris, anno predicto.

Ego^a Berengarius^b Giberti, filius Petri Giberti, quondam, de villa Appiarie, convenio et promitto per firmam et sollempnem stipulationem vobis venerabilibus Bernardo de Thous et Bartholomeo Oliverii, canonicis ac sacristanis maioribus Sedis Barchinone, quod morabor vobiscum pro scolare sacristicie dicte Sedis Barchinone, videlicet a presenti die, qua presens conficitur instrumentum, usque ad festum Sancte Crucis mensis madii proxime venientis, et a dicto festo ad unum annum primum et continue venturum. Et per totum dictum tempus deserviam in omnibus et per omnia, ut melius potero, in omnibus peragendis in dicta sacristica ad mandatum discreti Iacobi Aldomar, presbiteri, sacristani minoris dicte sacristicie, et successorum suorum in dicto suo officio, die noctuque, iuxta meum posse, prout alii usque nunc facere consueverunt et debent. Promittens vobis quod per totum dictum tempus non recedam a servitio dicte sacristicie *et cetera*. Quod si fecero, volo quod possitis me capere *et cetera*. Et quod per totum dictum tempus ero fidelis et legalis, diligens *et cetera*. Et quod emendabo vobis omnes dies, si per quos absens fuero; et omnia dampna, si qua, quod absit, aliqua intulero seu dederò culpa mei *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo vobis dictis manumissoribus me et omnia bona mea *et cetera*. Et quia sum minor XXV annis, maior tamen sexdecim, iuro per Dominum Deum *et cetera*. Et ad maiorem securitatem dono vobis fideiussorem: venerabilem Guillelmum Gibert, candelarium cere, civem Barchinone, qui mecum et sine me teneatur ad omnia supradicta *et cetera*. Ad hec ego Guillelmus^c Gibert, fideiussor predictus, predictam fideiussionem accepto *et cetera*. Et promitto vobis quod cum dicto principali meo et sine ipso tenebor vobis *et cetera* de predictis omnibus *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea. Renuntio *et cetera*. Et iuro per Dominum Deum *et cetera*. Ad hec nos Bernardus de Thous et Bartholomeus Oliverii, canonici et sacristani predicti, promittimus vobis dicto Berengario Gibert quod dabimus vobis pro dicto tempore^d ad rationem decem librarum Barchinone pro anno. Et pro hiis obligamus vobis omnia bona dicte sacristicie. Intelligatur tamen quod bona nostra propria non sint in aliquo obligata *et cetera*. Fiat large *et cetera*.

Testes: venerabiles et discreti Berengarius de Mathamala, canonicus, Raymundus ca Tor, Anthonius Bages, presbiteri, Francischus Planes, candelarius cere Barchinone, et Bernardus Oliverii, ville Calidarum de Montebovino^e.

a. Al marge esquerre Persolvit I solidum dictus Berengarius - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Id - d. pro dicto tempore interlineat - e. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació. I al marge esquerre Fuit cancellatum presens instrumentum de voluntate venerabilium Berengarii de Feudo et Berengarii de [...] sacristanorum maiorum sacristicie dicte Sedis, die et anno [...] decembris, anno a nativitate Domini [...], presentibus [...].

155

1383 Gener 10. Barcelona Cf. 204/50

156

1383 Maig 25. Barcelona Cf. 207/51

157

1384 Febrer 25. Barcelona Cf. 208/52

158

1384 Octubre 28. Barcelona

Berenguer Rossell, prevere, beneficiat a la Seu i a l'església de Santa Maria del Mar de Barcelona, fa testament i institueix hereus universal a parts iguals la Pia Almoina i els aniversaris de la Seu de Barcelona. La Pia Almoina alimentarà al refectori de la Seu tants de pobres de la seva nissaga com pugui. En absència d'aquests, ho farà amb pobres batejats a l'església de Santa Maria de l'Estany o bé a l'església de Sant Feliu de Terrassola, fins que aquests pobres hauran après de lletra o un ofici o art mecànica.

ACB, *Testaments II - 89.*

Hoc est translatum fideliter cum quibusdam clausulis interpolatim positis in testamento discreti Berengarii Rosselli, quondam, presbiteri et beneficiati in Sede et in ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, quod fecit et ordinavit in posse discreti Guillelmi d'Orta, auctoritate regia notarii publici Barchinone, vicesima octava die octobris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. In quo quidem testamento est clausula finalis et sunt testes adhibiti vocati et rogati. Quarum quidem clausularum tenor talis est:

In Christi nomine. Ego Berengarius Rosselli, presbiter, beneficiatus in Sede et in ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, attendens quod nil est morte certius nichilque incertius hora mortis, idcirco plena per Dei gratiam mentis et corporis perfruens sanitatem, Dei gratia invocata, de meis disponens, meum, ut sequitur, condo et ordino testamentum, in quo meos eligo manumissores et huius mei testamenti executores, videlicet, venerabiles et discretos Franciscum Castanyerii, nepotem^a meum sive *nabot*, archidiaconum Vallensis, canonicum Barchinone, utriusque iuris doctorem, Bernardum de Tous, canonicum Barchinone, et discretos Berengarium Roure, beneficiatum in dicta Sede, Bernardum Camaluça, beneficiatum in dicta ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, et Franciscum sa Pinosa, clericum tonsuratum. ... Omnia vero alia bona, mobilia et immobilia, et iura mea universae et singulas actiones michi ubique pertinentes et pertinentia aliqua ratione dimitto et concedo Elemosine pauperum Sedis Barchinone et anniversariis dicte Sedis equis partibus, instituens ipsam Elemosinam et anniversaria michi heredes universales. ... Et de residuo teneatur emere redditus alodiales perpetuales in loco tuto et condecorant ad dictorum manumissorum cognitionem. Quos redditus, cum toto dominio et alio iure eorumdem, statim cum empti fuerint, assignent dicti manumissores mei, scilicet, medietatem dicte Elemosine pauperum Sedis Barchinone et suis venerabilibus procuratoribus et administratoribus sub tali tamen pacto, forma et conditione: Quod dicti venerabiles procuratores et administratores et sui successores perpetuo reficiant et reficere teneantur quolibet die perpetuo in refectorio dicte Sedis unum, duos aut plures pauperem seu pauperes, proximiorem michi seu proximiores in gradu et linea parentele, iuxta redditus dicte Elemosine assignatos vel saltem, ipso proximiore vel proximioribus michi paupere seu pauperibus deficiente vel deficientibus, alium seu alias pauperem seu pauperes qui fuerit seu fuerint baptizatus vel baptizati in ecclesia Beate Marie de Stagno vel in ecclesia Sancti Felicis de Terraçola, et quem pauperem seu pauperes, tam michi proximiorem vel proximiores quam alium vel alios pauperem seu pauperes, volo introduci per dictum venerabilem Franciscum Castanyerii de tota vita sua et post eius obitum per beneficiatum dicti mei beneficii per me superius instituti, quicumque fuerit perpetuo, quamdiu videlicet ipse vel ipsi pauper seu pauperes litteras vel artem macanicam adidicerit ad certificationem ipsis venerabili Ffrancisco Castanyerii seu beneficiato fiendam per venerabilem abbatem Stagnensem, quicumque perpetuo fuerit. ...